
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____22.07.2020_____

 
 Varese, ___22.07.2020_____

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _332__ del  __22.07.2020___

Oggetto: FUNZIONI AMMINISTRATIVE DI VIGILANZA E CONTROLLO PREVISTE DAGLI ARTT. 23 E 25 
DEL CODICE CIVILE SULLE PERSONE GIURIDICHE DI DIRITTO PRIVATO CHE OPERANO IN 
AMBITO SOCIO-SANITARIO. AFFIDAMENTO CONSULENZA LEGALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marina Ambrosetti
Fascicolo nr. 



          DELIBERAZIONE N. __332____ DEL __22.07.2020_

VISTE:
 la L.R. n. 1 del 05/01/2000, così come modificata dalla Legge regionale 5 del 2005, con la quale 

Regione Lombardia ha demandato alle ASL (ora ATS) i compiti di vigilanza e controllo ex art. 23 
e 25 del codice civile sulle persone giuridiche di diritto privato che operano in ambito socio-
sanitario e socio-assistenziale;

 la  DGR  n.  8496  del  26  novembre  2008  ad  oggetto  “  Disposizioni  in  materia  di  esercizio, 
accreditamento, contratto, e linee di indirizzo per la vigilanza ed il controllo delle unità di offerta 
sociosanitarie”, articoli 23 e 25 del codice civile, ed in particolare il punto 4.4 “ I controlli sulle 
fondazioni che gestiscono unità d’offerta sociosanitarie”;

 la Circolare regionale del 14 Novembre 2011 della Giunta Regionale – Presidenza- D.C. Affari 
Istituzionali  e  Legislativo  ad  oggetto  “Indicazioni  in  ordine  all’applicazione  del  regolamento 
regionale di istituzione del registro delle persone giuridiche private e all’attività di vigilanza e 
controllo ex articoli 23 e 25 del codice civile”;

PREMESSO che  le funzioni amministrative di vigilanza e controllo previste dagli articoli 23 e 25 del  
codice civile sulle persone giuridiche di diritto privato che operano in ambito socio-sanitario e socio-
assistenziale si qualificano attraverso un controllo sulla amministrazione delle strutture e sulla capacità 
di queste di operare in funzione dello scopo assegnato, ed anche alla verifica degli atti principali di 
gestione  del  patrimonio,  degli  atti  relativi  alla  costituzione  ed  al  funzionamento  degli  organi 
coerentemente con le disposizioni statutarie;

ATTESO che:
- …omissis
- …omissis
- …omissis
- …omissis
- …omissis

DATO ATTO che all’ATS Insubria spettano i compiti in materia di vigilanza e controllo ex art. 23 e 25 
del codice civile sulle persone giuridiche di diritto privato che operano in ambito socio sanitario e che 
hanno sede nel territorio di competenza iscritte nel registro regionale delle persone giuridiche private ai 
sensi dell’art. 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361. In particolare l’art. 25 c.c. assegna specifiche 
competenze all’autorità tutoria che si sostanziano in:
- attività di vigilanza e controllo amministrativo sull’adeguatezza dell’operato degli organi deputati 

all’amministrazione per statuto;
- potere  di  intervento  sull’amministrazione  con  adozione  di  provvedimenti  che  incidano 

direttamente:
- sugli  atti:  annullamento  con  provvedimento  definitivo,  sentiti  gli  amministratori,  delle 

deliberazioni contrarie a norme imperative, all’atto di fondazione, all’ordine pubblico o al buon 
costume;

- sull’assetto: scioglimento dell’amministrazione e nomina del commissario straordinario, qualora 
gli amministratori non agiscano in conformità dello statuto o dello scopo della fondazione o della 
legge, nomina o sostituzione degli amministratori o dei rappresentanti, quando le disposizioni 
contenute nell’atto della fondazione non possono attuarsi, autorizzazione all’avvio delle azioni di 
responsabilità contro gli amministratori;

CONSIDERATO che in ragione delle funzioni di controllo esercitate dall’Agenzia in realtà organizzative 
complesse ed articolate quali  le  Fondazioni,  e l’assoluta particolarità  delle  problematiche di  natura 
giuridica connesse alla situazione venutasi a creare presso …omissis…;

RITENUTO che il predetto incarico possa essere ricondotto alla fattispecie di cui all’art. 17, comma 1, 
lettera d), n. 2 del d.lgs 50/2016, e che complessità della materia, unitamente agli attuali impegni in 
sede contenziosa dell’Avvocato interno, giustifichino l’attribuzione di un incarico a legale esterno che 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __332___ DEL __22.07.2020_

vanta approfondite conoscenze in materia di diritto societario e amministrativo, ed in particolare nel 
settore della vigilanza e controllo sugli Enti in genere; 

VISTO l’elenco di avvocati approvato con deliberazione n. 117 del 4 marzo 2020 e ritenuto di conferire 
l’incarico di consulenza legale in parola all’Avv. Andrea Mascetti, il quale vanta specifiche competenze 
nelle materie sopra indicate;

VISTA la nota pervenuta in data 7 luglio 2020 prot.  ATS n. 69874 con la quale lo Studio Legale 
Mascetti ha trasmesso il preventivo di spesa per l’attività di consulenza stragiudiziale redatto sulla base 
delle tariffe forensi in vigore per lo scaglione di riferimento indeterminabile complessità alta, per un 
compenso complessivo pari a € 3.240,00 oltre accessori di legge (Cassa Avv.ti e IVA), calcolato al 50% 
della somma del minimo e medio per la complessiva attività di consulenza;

RITENUTO pertanto di conferire l'incarico di consulenza legale in parola all’Avv. Andrea Mascetti, con 
studio  in  Varese  Via  Piave 2,  alle  condizioni  tutte  specificate  nel  disciplinare  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che la Direzione Generale Reddito di  Autonomia e Inclusione Sociale con Decreto N. 
del 11481 del 02/08/2018 ha disposto il riparto tra ATS e ambiti territoriali del fondo regionale per il 
finanziamento delle funzioni trasferite in materia di vigilanza e controllo;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.110,00=, è annotato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di conferire incarico di consulenza legale all’Avv. Andrea Mascetti con Studio a Varese in Via 
Piave  2,  alle  condizioni  tutte  specificate  nel  disciplinare  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.110,00=, è annotato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, e trova coperture per 
effetto del Decreto della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale n. 11481 
del 02/08/2018;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __332____ DEL __22.07.2020_

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso))

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __332___ DEL __22.07.2020_

Oggetto: FUNZIONI AMMINISTRATIVE DI VIGILANZA E CONTROLLO PREVISTE DAGLI ARTT. 23 E 25 
DEL CODICE CIVILE SULLE PERSONE GIURIDICHE DI DIRITTO PRIVATO CHE OPERANO IN 
AMBITO SOCIO-SANITARIO. AFFIDAMENTO CONSULENZA LEGALE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Accreditamento e Controllo Sociosanitario
- Centro di Costo: 51L350000

Varese, 21.07.2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti) 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con l’imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (x) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. _45040185__________________________________ per € 4.110,00
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 22/07/2020
IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIA
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

